<sup>19</sup> «Pateat universis quod nos Johannes [...] rex Aragonum etc. Quoniam per síndicos universitatum civitatum et villarum atque locorum regionum regni Valencie coram nobis [...] pro prestando nobis ut novo regi eorum ut est moris juramento fidelitatis personaliter constitutos [...] nos cupimus dicti domini regis Jacobi proavi necnon serenissimorum dominorum Alfonsi avi et Petri genitoris nostrorum [...] regum Aragonum qui ipsum privilegium in curiis generalibus [...] dicti regni Valencie laudaverunt et interveniente juramento etiam confirmarunt vestigia laudabilia imitari», ACA, Reg. canc. 1904, f. 170; BOFARULL, p. 444.

La existencia pues de la expresión literal, concepto y denominación *Corona de Aragón* están ampliamente documentados al menos desde el último lustro del siglo XIII, exactamente desde el año 1296, bajo el reinado de Jaime II el Justo; y sigue reiterándose de modo ininterrumpido por todos sus sucesores hasta los tiempos modernos.

No puede argüirse por ello que dicha denominación, a la vista de la documentación presentada, no se acuñe antes de los siglos XVI y XVII, ya que la encontramos plenamente formulada, con mucha más anterioridad, a finales del XIII.

## ANEXO DOCUMENTAL

### I

1296, mayo 11. Orihuela

Jaime II declara formalmente la pertenencia *pleno jure* de la villa y castillo de Orihuela a la Corona de Aragón y se obliga con juramento sagrado a no permitir jamás su separación o enajenación de la corona.

A.M., Orihuela, Libro de Privilegios, 2588, fol. 17r-17v. AHN, Priuilegia, 1368 B, fol. 39r-39v.

Publ., J.M. DEL ESTAL, «Fuero de adscripción por Jaime II... de Orihuela y Alicante a la Corona de Aragón», *Miscelánea Medieval Murciana*, V, 1980, p. 33-34.

Nouerint uniuersi quod Nos Jacobus dei gratia Rex Aragonum, Ma / ioricarum, Valentie et Murcie ac Comes Barchinone, affectantes villam / et Castrum de Oriola semper in nostro et nostrorum dominio rema / nere et etiam retinere, conuenimus et bona fide promittimus per nos / et omnes sucesores nostros vobis uniuersis et singulis hominibus de / Oriola et terminorum eius presentibus et futuris quod nunquam casu aliquo se / parabimus Villam et Castrum de Oriola nec separari faciemus, consen / tiemus aut permittemus a Corona Regni Aragonie et dominio nostro / et Regni predicti et quod de predictis Villa et Castro d'Oriola nullam / donationem, venditionem, permutationem seu concambium uel aliquam / aliam alienationem inde faciemus, consetiemus seu etiam permittemus / palam uel occulte, directe uel indirecte, immo Villam et Castrum de Orio / la cum suis terminis predictis in nostro ac nostrorum sucesorum Regni / Aragonie dominio et regimine tenebimus et obseruabimus in eter / num. Predicta autem omnia et singula promittimus et bona fide et sub virtute per nos vobis prestiti iuramenti conuenimus vobis pre / dictis hominibus presentibus et futuris attendere et complere ac inuiolabiliter / obseruare absque omni dolo et fraude sicut melius dici, in / telligi et excogitari potest ad bonum et sanum ac sincerum intellectum / uestri et uestrorum. Et heredes ac sucesores nostros in Regno Aragonie / ad hec omnia supradicta et singula seruanda vobis et uestris teneri vo / lumus et specialiter obligamus. Et ut predicta maiori gaudeant / firmitate juramus per deum et eius sancta quatuor euangelia propriis manibus / nostris corporaliter tacta quod predicta omnia et singula uobis et uestris obser / uabimus et complebimus et faciemus obseruari inuiolabiliter et com / pleri, in cuius rei testimonium presens priuilegium nostrum sigilli nostri / pendentis munimine fecimus roborari. Datis Oriole, quinto idus Madij / anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto. Signum Jacobi dei gratia Re / gis Aragonie, Maioricarum, Valentie et Murcie ac Comitum Barchinone. Testes / sunt Raymundus Fulconis, Guillelmus de Angularia, Sanctius de Antilion, Jacobus de